第 16 回全国大会

謹啓 会員の皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
 さて、すでにご案内申し上げております日本社会関連会計学会第１６回全国大会のプ
ログラムが確定いたしましたので、ここにご案内申し上げます。
 本大会は、統一テーマを「ステークホルダーの台頭と会計」とし、サブテーマを「会
計はステークホルダーの要請にどう応えるか」といたしました。現在の「会計」は、営
利企業に係る会計ビッグバンばかりではなく、これまで市場原理と無縁と思われており
ました「非営利組織」に対しても関心も注がれてきております。こうしたなかで、「会
計」を「ステークホルダー」という観点から取り上げることと致しました。会員の皆様
の多数のご参加と活発なご討議を期待しております。
 先ずは、取り急ぎ第１６回全国大会のご案内旁々皆様のご参加をお待ち申し上げます。
                                    敬白

                            ２００３年８月２１日

               日本社会関連会計学会第１６回全国大会準備委員会
                              委員長 勝山 進

【第１６回大会プログラム】

第１日 １０月１０日（金） 日本大学会館 ２階大講堂

理事会（２階第２０４会議室） １１：００～１２：３０
会員受付（２階回受付）    １２：００～
会員総会（２階大講堂）    １３：００～１４：００

［スタディグループ報告］（２階大講堂）

 １４：１０～１４：５０（報告２５分、質問１５分）

 「非営利組織体の会計～介護施設を例として～」
 （第２年度：最終報告）

 委員長：大原昌明（北星学園大学）
 委 員：飯野幸江（小樽短期大学）
  川島和浩（苫小牧駒沢大学）
  石津寿惠（北星学園大学）
 司   会：川口 修（松蔭大学）

［自由論題報告］（２階大講堂）

 １５：００～１５：４０（報告２５分、質問１５分）

 「農業農村整備事業における環境配慮の評価方法」
  角田 浩（社団法人北海道未来総合研究所）
  司会 須田一幸（神戸大学）

 １５：４０～１６：２０（報告２５分、質問１５分）

 「国立大学の独法化と会計改革」
  野村健太郎（大分大学）
  司会 大島正克（亜細亜大学）

［記念講演］（２階大講堂）

 １６：３０～１７：２０
 「環境経営研究の方法と課題」
 真船洋之助（元日本大学教授）

 １７：３０～１８：２０
 「水環境保全に果たす市民の役割」
 小倉紀雄（東京農工大学名誉教授）

［懇親会］（２階大講堂[B]）

 １８：３０～２０：００

第２日 １０月１１日（土） 日本大学会館 ２階大講堂

［統一論題報告］（２階大講堂）

 「ステークホルダーの台頭と会計」
 ～会計はステークホルダーの要請にどう応えるのか～
 司会 勝山進（日本大学）

 ９：３０～１０：０５（報告３０分、語句確認５分）
 「温室効果ガス（GHG）を取り巻くステークホルダーと会計」
 村井秀樹（日本大学）

 １０：０５～１０：４０（報告３０分、語句確認５分）
 「環境情報開示におけるステークホルダーの人間観」
 向山敦夫（大阪市立大学）

 １０：５０～１１：２５（報告３０分、語句確認５分）
 「環境情報の簿記会計的表現
   ～ステークホルダー・フレンドリーな環境会計の探求～」
 宮崎修行（国際基督教大学）

 １１：２５～１２：００（報告３０分、語句確認５分）
 「環境報告書の利用と利用目的」
 松尾聿正（関西大学）

［統一論題討論］

 １３：３０～１５：２０
 「ステークホルダーの台頭と会計」
 司 会 勝山進（日本大学）
 討論者 村井秀樹（日本大学）
  向山敦夫（大阪市立大学）
  宮崎修行（国際基督教大学）
  松尾聿正（関西大学）

【会場までのアクセス】
ＪＲ総武線 市ヶ谷駅下車徒歩２分
〒102-8275 東京都千代田区九段南 4-8-24 日本大学会館

日本社会関連会計学会第１６回大会準備委員会
準備委員長： 勝山 進
委   員： 種田勝正
  村井秀樹